FEITURA MUNICIPAL DE CAREACU

ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 17.935.388/0001-15

Projeto de Lei Substitutivo ao Projeto de Lei N° 17", de 19 de novembro de
2021,

“Autoriza o pagamento de aluguel de imével locado
pela Cooperativa de Crédito de Livre Admissdo do Sul de Minas — SICOOB
CREDIVASS, como atividade de fomento, e da outras providéncias.”

O Prefeito Municipal de Careagu/MG., faz saber que

a Camara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a pagar locagao de imoével para a instalagdo de agéncia da Cooperativa
de Crédito de Livre Admissdo do Sul de Minas — SICOOB CREDIVASS, no valor de
até R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais).

§ 1° As despesas decorrentes do consumo de agua
e energia elétrica, bem do IPTU, correrao por conta do locatario.

Art. 2° A finalidade da locagao, com a instalagao da
agéncia do SICOOBCREDIVASS, é o fomento a economia do Municipio de Careagu,
gerando empregos e proporcionando, através da cooperagao, solugdes financeiras e

de servigos compromissadas com o desenvolvimento econdmico social.

Paragrafo unico. O incentivo estabelecido no artigo
anterior limitar-se-a ao pagamento do aluguel e serdo de exclusiva responsabilidade

da locataria eventuais danos que causar ao imovel.

Art. 3° O Municipio de Careagu nao se

responsabilizara por cumprir quaisquer outros énus com relagédo ao imovel locado.
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Art. 4° O incentivo sera suspenso se a locataria

transferir o contrato de locagdo ou em caso de mudancga de destinag@o do imovel.

Art. 5° Se a empresa beneficiaria vier a encerrar as
atividades antes do vencimento do contrato de locagéo, esta se responsabilizara pelo
pagamento integral dos aluguéis e demais encargos legais e contratuais que

vencerem ou advierem apds o encerramento.

Art. 6° Do instrumento de concessao a ser firmado
com a beneficiaria deverdo constar, entre outras, clausulas especiais estabelecendo

condigbes que, se ndo cumpridas, promoverao a suspenséo do beneficio concedido.

Art. 7° As despesas decorrentes desta Lei ficarao a
cargo da seguinte dotagdo orgamentaria: 02.002.001.04.122.0004.2.006.3.3.90.39.10
— ficha 0017 — fonte 100.

Art. 8° Revogadas as disposi¢cdes em contrario, esta

Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Prefeitura Municipal de Careagu, Estado de Minas
Gerais, 19 de novembro de 2021.

TOVAR DOS SA BARROSO

Prefeito Municipal
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Justificativa

Senhores Vereadores, a aprovagdo do presente Projeto
de Lei é de uma necessidade imperiosa. Sendo vejamos:

O Projeto de Lei em questao visa fomentar a instalagéo
da agéncia do SICOOBCREDIVASS, gerando empregos e proporcionando, atraves da
cooperagdo, solugdes financeiras e de servicos compromissadas com o desenvolvimento

econdmico social.

O Municipio de Careacu conta apenas com uma unica

agéncia bancaria, o que dificulta o dia-a-dia dos cidad&os.

De modo que, a instalagdo de outra agéncia na
Municipalidade, além de fomentar a geragdo de emprego e renda, trara ainda facilidade
diaria aos cidad3os, com novas solugdes financeiras e servigos bancarios. Ressalte que a
locagdo do respectivo imovel tera um prazo de aproximadamente 30 meses.

Pelo que, contamos com a costumeira colaboragéo dos
nobres Vereadores desta honrada Casa das Leis, para apreciagdo, votagéo e aprovagéo do

presente Projeto de Lei, regulamentando assim, a matéria no @mbito municipal.

Sem mais para 0 momento, aproveitamos o ensejo para
apresentar a Vossas Exceléncias, nossos protestos de elevada estima e distinta
consideracdo, o que estendemos aos seus Nobres Pares.

Atenciosamente

Careagu/MG, 19 de novembro de 2021.

Tovar arroso
- Prefeito
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ESTIMATIVA IMPACTO-FINANCEIRO ORGAMENTARIO

| - CARACTERIZAGAO DA DESPESA

Orgdio responsavel pela despesa: Municipio de Careagu

Objeto das despesas: Pagamento de Aluguel para SICOOB CREDIVASS

Valor Estimado das despesas ano: R$ 2.750,00

Fonte de recursos abrangentes: 100

Dotac&o orcamentdria: Conforme Lei Orgamentdria anual para o Exercicio de 2021
Natureza da despesa: Obrigatédria de carater determinado

Il - DESPESA
IMPACTO ORCAMENTARIO (EM R$ 2.750,00)

Metodologia de cdiculo: A metodologia de cdiculo utilizada foi a apuragdo do
valor mensal estimado para a locagdo a partir do més de Dezembro de 2021 a
dezembro.
DECLARAGAO
Declarag¢do, nos termos do §2° do art. 17 da Lei Complementar n° 101 de 05 de
maio de 2000, que a despesa ora criada/aumentada ndo afetard as metas de
resultados fiscais, uma vez que seus efeitos financeiros serdo compensados através
do aumento permanente de receita ou pela redu¢do permanente da despesa.
Careagu, 19° de Novembro de 2021

Prefeito Municipal

Il - DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA
Declaramos, para fins de cumprimento ao disposto nos artigos 15 e 16 da Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, que a despesa supramencionada
tem dotagdo especifica e suficiente, estando adequada orgamentédria e
financeiramente com a Lei Or¢camentdria Anual e compativel com o Plano
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentdrias.

Careacgu, 19° de Novembro de 2021.
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CALCULO ESTIMATIVA DE IMPACTO FINANCEIRO

Contratagao de locagao de Imével para |i ¢ de Cooperativa bancaria- base anual 2021

ESTIMATIVA DE IMPACTO FINANCEIRO

ULTIMOS 12 MESES

TOTAL GASTO COM PESSOAL PROJEGAO CONSOLIDADA | l R$ 2.750,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - iltimos 12 meses — | | RS 180.000,00




